
Отчёт по итогам выставки 2023

airventmoscow.ru 1

14—17.02.2023
Москва, Крокус Экспо

ОТЧЕТ 
О ВЫСТАВКЕ

НОВАЯ Международная выставка оборудования, 
технологий и услуг для вентиляции, 
кондиционирования и холодоснабжения бытовых, 
коммерческих и промышленных объектов

airventmoscow.ru
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О выставке

AIRVent – новая международная B2B-выставка бытового,  
промышленного и полупромышленного оборудования  
для вентиляции, кондиционирования и холодоснабжения. 

На площадке выставки ведущие российские и зарубежные  
производители и поставщики, а также совершенно новые игроки 
рынка представляют свои лучшие решения и инновационные  
технологии специалистам климатической отрасли, занимающимся 
проектированием, закупкой и монтажом оборудования. 

Участники
52 участника 
из России,  
Узбекистана, 
Китая

Посетители
5 068 посетителей  
из 73 регионов России

и 11 стран мира

Площадь
3 100 м2
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Разделы выставки

Экспозиция выставки AIRVent включает в себя широкий спектр  
оборудования и технологий отечественных и зарубежных  
производителей и поставщиков в следующих  
продуктовых группах:

• Вентиляционное оборудование
• Оборудование для кондиционирования
• Комплектующие для кондиционирования  
  и вентиляции
• Системы промышленного и коммерческого  
  холода / холодильное оборудование
• Автоматизация зданий / программное  
  обеспечение
• Системы контроля качества воздуха
• Инструменты
• Услуги
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Участники выставки

Профиль участников
Производственные и торговые 
компании инженерного 
оборудования для систем 
вентиляции, кондиционирования 
и холодоснабжения

Среди участников выставки 
известные лидеры отрасли  
и новые компании на рынке: 

52 участника  
из России, Узбекистана, Китая

Aereco, Breezart (ООО “РФК Климатические 
системы”), Buhler-AHS, ERA Group, Flow,  
Metal Processing Technology, Tex-
nopark, WAER Вентиляционный завод, 
Антарес, Блиццард Люфттехник, Бриз — 
Климатические системы, Итал Руссия Спб, 
Климат (Clivet), Купол Иэмз, Панова Тех, 
Промситех, Ровен, Росхолод, Русклимат 
Торгово-производственный холдинг, 
Смирновъ, ТД ПолиАэрПак, Тепломаш, 
Терма, Трейд групп, Унисплит Фабрика 
Вентиляции ГалВент, Шиберг и многие 
другие.
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Участники выставки

Результаты опроса участников 

90%

89%

87%

94%

85%

83%

удовлетворены участием в выставке

удовлетворены качеством посетителей

поддержали отношения с существующими партнерами

считают выставку важной для своего бизнеса

планируют принять участие в AIRVent 2024

удовлетворены количеством посетителей

86+14+M86% 
нашли на выставке 
новых клиентов 
и бизнес-партнеров
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Посетители выставки

География посетителей

70+30+M

70% 
Москва  
и Московская 
область 

30%  
Другие 
регионы 
России 
и зарубежные  
страны  

Профиль посетителей
Руководящий состав, владельцы 
бизнеса, специалисты проектных  
и монтажных организаций, компаний 
оптовой и розничной торговли, 
строительных компаний  
и девелоперы.

5 068 уникальных  
посетителей выставки  
AIRVent   

из 73 регионов России 

и 11 стран мира

14 323 посетителя 
выставки Aquatherm Moscow 
также планировали посещение  
выставки AIRVent 2023

3 370 новых посетителей,  
которые не посещали раздел 
AIRVent в составе выставки 
Aquatherm Moscow в 2022 году
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Продукция, интересующая посетителей  
выставки*

Посетители выставки

3 931 

3 012 

2 574 

1 894 

1 597 

1 589 

1 382 

767

78

59

51

37

32

31

27

15

Оборудование для кондиционирования 

Комплектующие для кондиционирования 
и вентиляции 
Системы промышленного  
и коммерческого холода / холодильное 
оборудование 
Автоматизация зданий / программное 
обеспечение 

Системы контроля качества воздуха 

Инструменты

Услуги

Вентиляционное оборудование 

Тип продукции Количество 
посетителей %

*в анкете посетителя использовался вопрос с множественным  
выбором ответов
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Профиль посетителей-специалистов

По уровню должности

По сфере деятельности компании

1 653 (35%) 
посетителя
Руководитель  
компании / Владелец

2 145 (45%) 
посетителей
Монтаж, 
проектирование, 
строительство  
и эксплуатация

1 213 (25%) 
посетителей
Руководитель  
отдела / группы

691 (14%) 
посетитель
Производство 
оборудования

522 (11%) 
посетителя
Заместитель 
руководителя 
компании 

1 514 (32%) 
посетителей
Оптовая и розничная 
торговля

1 385 (29%) 
посетителей
Менеджер /  
Специалист

423 (9%) 
посетителя
Другое

46
+37+10+7+M

35
+11+25+29+M
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Результаты опроса посетителей

94+6+M

95+5+M
72+28+M

72+28+M
62+38+M

62+38+M
94%

95%

72%

78%

62%

46%

влияют на решения  
о закупках продукции, 

представленной  
на выставке

пришли на выставку  
с целью поиска 

продукции и услуг  
для бизнеса,  

а также получения 
отраслевой информации

планируют закупить 
продукцию участников 
по итогам посещения 

выставки

планируют 
посетить выставку 

в 2024 году

нашли новых 
поставщиков  

и бизнес-партнеров

не посещают 
другие выставки 
схожей тематики
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Деловая программа

Ключевое событие – VI Международный 
вентиляционный конгресс (Соорганизатор: 
НП «АВОК»). Конгресс состоял из двух 
частей: 14 февраля иностранные  
и российские спикеры обсудили главные 
тренды климатической отрасли, важную 
аналитику и динамику развития различных 
продуктовых сегментов. 15 февраля 
эксперты представили конкретные 
практические решения. Конгресс сохранил 
международный статус: 4 иностранных 
спикера представили свои доклады. 
Выступили Фрэнк Ховорка (независимый 
эксперт), Питер Симмондс (ASHRAE, 
FIBPSA), Инсинь Чжу (Tsinghua University) 
и Сулейман Кавас (Turkish Society of HVAC 
and Sanitary Engineers).

Впервые и с большим успехом 
состоялись живая дискуссия блогеров 
на тему «Золотой монтаж: вентиляция 
и кондиционирование» при поддержке 
журнала С.О.К., Сессия по микроклимату  
в энергоэффективных зданиях при 
поддержке Института пассивного дома  
и с экспертным участием 
сертифицированных архитекторов 
энергоэффективных домов.

На площадке AIRVent также состоялась 
традиционная конференция  
по технологиям BIM и BEM моделирования  
(Партнер: журнал С.О.К.).

5 мероприятий

50 спикеров
(признанные российские  
и зарубежные эксперты)

376 специалистов 
посетили мероприятия 
деловой программы

Новую международную 
выставку AIRVent 
сопровождала насыщенная 
деловая программа. 

Мероприятия нацелены  
на специалистов 
климатической отрасли: 
строительные, инженерные, 
монтажные организации, 
оптовую и розничную 
торговлю.
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До встречи на AIRVent

06-09 февраля 2024
Москва, Крокус Экспо

Забронируйте стенд

airventmoscow.ru

Одновременно с крупнейшей 
в России выставкой 
комплексных инженерных 
решений для отопления, 
водоснабжения, канализации 
и бассейнов 


